
Or 3l rrBapn 2013 r'ora

<(]6 )TBepxaes!! Ilpo.pa
ParB rht.h.rcM xoMv)tsur oi ir Qpdc p)rrlp",
Ko6prsc(oro cenbcr(oro nocenesrr ra nep!oa
2013-2030..r.,

B coo'LDercrBku c aeaepu6srrsl 3a(oHoNl Ns ll I'o3 oa 06.10.2003 rcaa <06
o6urtx nprHqnnax opmHu3au& Mecruorc caMoynpaBnes!r B PoccuncKon
oerepaq'{}i, (c n3MeHeHruMr ! aononEeHxrMr), Oeaepm6!6rM 3aKoEov Ns 210-
(D3 or 30.12.2004 .oaa ((]6 octsoEax perynnpoBaHur rapr{OoB opr€HBarrnn
(oMMyHerrLHoro (oMntexcar, Ilp!(aoM Mlsperrosa P@ N! 204 m 06.05.201I
ro ra Opdpd6o optuBrr/c\fcrevro\q rdnbtsor
lHopacrpynypBr NlyHrqr{n bHbrx o6pa3oBaH nr. ycraBoM Ko6pr{HcKoro
cerEc(om roceneHxr f arexrcKo.o MysrurnuLroro !anona,rlesr!.paac'(on

COBET AEIIYTATOB MYHITUI,IIIAIbHOTO OEPA3OBAHI{JI
[...]
Отключение и включение подачи воды из скважин осуществляется по сигналу 

электрического уровнемера в зависимости от уровня воды в РЧВ. 

Водомерные узлы в помещениях скважин отсутствуют. Учет воды производится по 

квартирным счетчикам.  

Учет электроэнергии по работе насосных агрегатов скважин ведется по счетчикам, 

установленным в помещениях скважин 

Резервуары чистой воды - 1 секция из железобетона в обваловке грунтом, объёмом 40 м3. 

Система подачи воды потребителям 

Вода скважинными насосами подается в РЧВ и далее НС-2 в водораспределительную 

сеть. 

Водопроводные сети. 

Водопроводная распределительная сеть выполнена из чугунных труб Ду = 100 мм. 

Протяженность сети: 3,6 км. Аварийность на сетях низкая. 



12 

 

Основные потребители: 5 многоквартирных домов, школа,   котельная, баня, магазины.  

Насосная станция 2-подъёма 

Насосная станция 2-го подъёма, 1986 г. постройки, оборудована 2 насосными агрегатами 

КМ 65 - 50 – 160. Подача 25 м3/ч, напор – 32 м вод. ст. (1 рабочий, 1 – резервный). 

Мощность электродвигателей: 5,5 кВт при скорости вращения вала электродвигателя 2850 

об/мин. Насос работает постоянно. 

НС-2 имеет два независимых источника электропитания. 

Водомерный узел – имеется механический счетчик воды, установленный в помещении 

НС-2, но не работает. Помещения НС-2 обогреваются электрическими 

водонагревателями. 

2.2.3. Оценка состояния и проблемы функционирования системы 

водоснабжения (надежность, качество, доступность для потребителей, 

влияние на экологию) 

 

пос. Кобринское 

Качество воды в сети холодного водоснабжения имеет периодические выбросы по 

содержанию железа с концентрациями в пределах  0,34 – 0,57 мг/дм3. Жесткость воды 

отмечается по данным анализов проб отобранных из водоразборной сети на входе в 

котельную  до 7,3 ммоль/дм3. От повышенного содержания железа, как следствие, 

значительно увеличивается мутность и цветность воды. 

 

дер. Меньково 

Статистика превышения содержания железа в сети холодного водоснабжения, из-за 

малого объёма данных  по содержанию данного показателя в исходной воде скважины, не 

поддается анализу. 

Горячая вода на выходе из котельной, по представленным контролируемым показателям 

не имеет превышения нормативов. 

 

пос. Суйда 

Качество воды артезианской воды отличается повышенным содержанием железа до 1,0 

мг/дм3 (3.3 ПДК) и жесткостью от 7,0 до 8,0 ммоль/дм3 (1 - 1,14 ПДК) 

 

пос. Высокоключевой 

Основным недостатком качества артезианской воды – повышенная жесткость, которая 

составляет от 7,3 до 9,0 ммоль/дм3 (1,05 - 1,13 ПДК). По остальным контролируемым 

показателям качества исходной и сетевой воды вода удовлетворяет требованиям 

нормативов, предъявляемым к качеству питьевой воды 

В пробах водоразборной сети на входе в котельную отмечаются редкие всплески 

содержания общего железа до 0,28 - 0,31 мг/дм3, что влечет за собой изменение 

цветности, до 20 град и мутности воды до 1,2 мг/дм3. 

 

Текущие значения по целевым индикаторам мониторинга реализации Программы 

приведены в разделе 4.2 

 



13 

 

2.2.4. Направления решения проблем в системе 

 

Рекомендации по пос. Кобринское 

- Проектирование и строительство автоматизированной станции обезжелезивания с 

частичным умягчением воды. 

- Установка узлов учета воды. 

- Замена водопроводных сетей на трубы из современных не коррозионных 

материалов. 

 

Рекомендации по дер. Меньково 

- Обеспечение бесперебойного электроснабжения для обеспечения работы 

скважинных насосов и перевод их на частотное регулирование или строительство 

новой водонапорной башни. 

- Строительство станций водоподготовки по удалению примесей железа и 

частичному умягчению воды. 

- Строительство новой водонапорной башни. 

 

Рекомендации по пос. Суйда 

- Ремонт РЧВ с установкой ультразвуковых уровнемеров. 

- Автоматизация работы скважинных насосов в зависимости от уровня воды в РЧВ. 

- Проектирование и строительство станции обезжелезивания  и частичного 

умягчения артезианской воды в отдельно стоящем здании НС-2 или в пристройке к 

помещению НС-2.  

- Установка расходомеров в НС-2 для контроля над водопотреблением. 

- Перевод насосного оборудования НС-2  на частотное регулирование. 

 

Рекомендации по пос. Высокоключевой 

- Установка ультразвуковых уровнемеров и автоматики по работе скважинных 

насосных агрегатов. 

- Перевод работы насосного оборудования НС-2 на частотное регулирование.  

- Проектирование и строительство станции частичного умягчения артезианской 

воды. 

- Косметический ремонт помещений насосных станции 2 подъёма. 

 

 



14 

 

2.3. СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.3.1. Институциональная структура 

 

ОАО "Коммунальные системы Гатчинского района" предоставляют коммунальные услуги 

водоотведения физическим и юридическим лицам Кобринского сельского поселения в 4 

населенных пунктах, в том числе:  

- дер. Меньково 

- пос. Суйда 

- пос. Высокоключевой 

- пос.  Кобринское 

 

2.3.2. Характеристика системы ресурсоснабжения 

 

дер. Меньково 

Система канализования дер. Меньково самотечная, сток хозяйственно-бытовой. 

Канализационных насосных станций в поселке нет. Промышленные предприятия на 

территории отсутствуют. 

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по системе 

трубопроводов в самотечный канализационной коллектор из керамики Ø 300 мм, 

протяженностью около 4 км и далее они поступают в приемную камеру очистных 

сооружений.  

Канализационные очистные сооружения дер. Меньково введены в эксплуатацию в 1986 г. 

Проектная производительность КОС 700 м3/сут.  

Приемный резервуар не оборудован решетками. На КОС имеются два насосных агрегата 

(1 рабочий, 1 резервный насос). Измерительное оборудование расхода сточных вод 

отсутствует. Среднесуточный расход, перекачиваемых сточных вод составляет около 70-

100 м3. 

Проектом предусматривалась полная биологическая очистка хозяйственно-бытовых 

стоков  и  обеззараживание хлорной известью, которое на данный момент не 

производится. Условно очищенные сточные воды сбрасываются в р. Суйда. 

Ил из контактных резервуаров откачивается на бетонные иловые площадки. Состояние 

площадок удовлетворительное. 

 

пос. Суйда 

Система канализации пос. Суйда - хозяйственно-бытовая. Численность населения  около 

1100 человек. Канализованы восемь двух этажных и четыре пяти этажных жилых дома, 

здание детского сада, котельная ,  магазины. 

Состав сточных вод - хозяйственно - бытовые. Общая протяженность самотечных 

канализационных сетей около 4,5 км. Диаметр канализационных сетей 300 мм (около 30 м 

- железобетон). Диаметр 100 мм - чугунный трубопровод, так же имеется участок из 

дерева (дуб). 



15 

 

Стоки с канализованных территорий собираются по системе трубопроводов и  самотеком 

поступают в приемную камеру КОС. В здании приемной камеры установлены песколовки. 

Уборка песка производится вручную. Далее сточные воды поступают в аэротенки. 

Проектом предусмотрено две линии (1 рабочая, 1 резервная). 

Ила в смеси наблюдается незначительное количество. Иловые площадки отсутствуют. 

Сброс ила производится в колодец. После прохождения аэротенка сточные воды 

поступают во вторичный отстойник. Обеззараживание происходит в сливном колодце. 

Подготовка реагентов производиться в приспособленной емкости из-за негодности 

стационарного бака. 

 

пос. Высокоключевой 

Система канализации пос. Высокоключевой самотечная, сток хозяйственно-бытовой. 

Диаметр канализационных сетей 100 мм. Материал трубопроводов - асбестоцемент. Сеть 

находится в неудовлетворительном состоянии.  

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по трубопроводу Ø 300 мм  без очистки поступают на рельеф 

местности (в канаву). Среднесуточный расход сточных вод составляет около 200-300 м3. 

 

Пос. Кобринское 

Система канализации дер. Кобрино - хозяйственно-бытовая. Канализован жилой сектор, 

средняя школа, магазин, администрация.     

Стоки с канализованных территорий собираются по системе трубопроводов и  самотеком 

поступают в приемный камеру КОС. В отдельные периоды бывает перелив сточной воды 

на рельеф местности без очистки. 

Диаметр канализационных сетей - 100 мм, материал - чугун. 

Очистные сооружения  дер. Корбино  эксплуатируются с 70-х годов. Проектная мощность 

200 м3 /сут, фактическая среднесуточная - около 150 м3 /сут. 

Сточные воды поступают в приемное отделение КНС самотеком. Резервуар оборудован 

решетками, которые включается автоматически. Отбросы с решеток складируются на 

площадках, затем захораниваются на территории очистных сооружений.      

После песколовок по открытым каналам сточные воды поступают в двухъярусные 

отстойники. Впуск сточной воды в осадочные желоба и выпуск из них  происходит так же, 

как и в горизонтальных отстойниках: в виде водосливных и сборных лотков на всю 

ширину желоба. В начале осадочной части устанавливают вход полупогружную доску для 

равномерного распределения сточной воды по всему сечению, а в конце - для задержания 

на поверхности всплывающих частиц. В осадочных желобах происходит выпадение 

оседающих взвешенных веществ. Осадок, выпавший в иловую камеру, подвергается 

сбраживанию,  процесс требует от 60 до 120 дней до получения зрелого продукта. 

Созревший осадок под гидростатическим напором удаляется  в колодец, откуда 

вывозиться машинами на утилизацию. 

Сточные воды из двухъярусных отстойников по открытому каналу поступают в 

аэротенки, где происходит окисление органических веществ. 

Два существующих биофильтра с щебеночной загрузкой находятся в нерабочем 

состоянии. Сточные воды не обеззараживаются, хлораторная не работает. 



16 

 

Условно очищенные сточные воды по коллектору сбрасываются в р. Суйда. 

 

2.3.3. Оценка состояния и проблемы функционирования системы 

водоотведения (надежность, качество, доступность для потребителей, 

влияние на экологию) 

 

дер. Меньково 

Два фильтра доочистки находятся в нерабочем состоянии. Загрузка фильтров керамзит и 

мраморная крошка. Насос по отбору фильтратов отсутствует. На канализационных 

очистных сооружениях отсутствует центральное отопление. Обогрев происходит 

электропечью. 

 Железобетонные конструкции КОС осыпаются, находятся в неудовлетворительном 

состоянии, металлоконструкции (трубопроводы, лотки, ограждения) имеют сильную 

степень коррозии. 

Контроль качества сточных вод производится 1 раз в квартал в  лаборатории контроля 

качества воды ОАО «Коммунальные системы Гатчинского района» Выборочные данные 

по лабораторному контролю за  2011 г. представлены. 

Загрязняющие 

ингредиенты 

Эффективность работы КОС дер. Меньково,% Норматив 

ПДС, мг/дм
3
 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

Взвешенные 

вещества 

7,6 8,4 12,4 4,8 10,75 

БПК5 11 14 8,0 - 2,3 

ХПК 59 59 50 47 30 

Фосфор общий 4,2 10,8 4,6 3,1 1,5 

 
Нормативы ПДС не достигаются по 9 ингредиентам: взвешенные вещества, БПК5, ХПК, 

азот аммонийный, фосфаты (по Р), фосфор общий, железо общее, магний, нефтепродукты. 

На основании анализа полученной информации сформирован перечень основных 

проблем, определена необходимость модернизации системы канализования дер. 

Меньково. 

 

пос. Суйда 

Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в мелиоративную канаву, производится 1 

раз в квартал в  лаборатории контроля качества воды ОАО «Коммунальные системы 

Гатчинского района» (пос. Войсковицы). Выборочные данные по лабораторному 

контролю за  2011 г. 

Загрязняющие 

ингредиенты 

Эффективность работы КОС пос. Суйда, % Норматив 

ПДС, мг/дм
3
 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

Взвешенные 

вещества 

16 16 17,2 10,9 10,75 

БПК5 21 31 25 14 4,5 

ХПК 29 29 12,7 68 30 

Фосфор 

общий 

3,6 3,6 8,5 6,3 1,5 

 



17 

 

Нормативы ПДС не достигаются по 10  ингредиентам: взвешенные вещества,  БПК5, 

ХПК, азот аммонийный, фосфаты (по Р), фосфор общий, ПАВ, железо общее, магний, 

нефтепродукты. 

На основании анализа полученной информации сформирован перечень основных 

проблем, определена необходимость модернизации системы канализования пос. Суйда. 

 

пос. Высокоключевой 

Проект очистных сооружений был разработан в 1999 году. Строительство начато в 2000 г. 

На  данный момент строительство заморожено. Все возведенные ранее объекты 

разрушены. 

Сточные воды без очистки сбрасываются в мелиоративную канаву, через 4 км соединяется 

с р. Пижма на 5-м км от устья. 

 

Текущие значения по целевым индикаторам мониторинга реализации Программы 

приведены в разделе 4.3 

 

Пос. Кобриское 

Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в р. Суйда, производится 1 раз в квартал в  

лаборатории контроля качества воды ОАО «Коммунальные системы Гатчинского района» 

(п. Войсковицы). Выборочные данные по лабораторному контролю за  2011 г. 

представлены в тиблице ниже. 

Загрязняющие 

ингредиенты 

Эффективность работы КОС дер. Корбино, % Норматив 

ПДС, мг/дм
3
 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

Взвешенные 

вещества 

15,04 14,8 24,8 17,6 10,75 

БПК5 37 28 29 26 4,5 

ХПК 67 67 15,7 66 30 

Фосфор 

общий 

2,0 5,2 9,6 5,3 1,5 

 

Нормативы ПДС не достигаются по 9  ингредиентам: взвешенные вещества, БПК5, ХПК, 

фосфаты (по Р), фосфор общий, азот аммонийный, железо общее, магний, нефтепродукты. 

На основании анализа полученной информации сформирован перечень основных 

проблем: 

- Сброс недостаточно очищенных вод ОСК. 

- Отсутствие обеззараживания сточных вод. 

- Неэффективная работа очистных сооружений (устаревшая технология, 

оборудование) заложенные проектные решения не могут обеспечить современных 

требований к качеству очистки стоков. 

- Высокий износ канализационной сети. 

- Отсутствие системы учета количества стоков. 

- Отсутствие автоматизированных систем управления процессами очистки сточных 

вод. 

- Отсутствие автоматизированных систем контроля качества очистки сточных вод. 



18 

 

 

2.3.4. Направления решения проблем в системе 

 

Рекомендации по дер. Меньково 

- Строительство новых КОС модульного типа производительностью  400 м3/сутки, 

создание системы учета объемов стоков. 

- Разработать ТУ на использование осадка в качестве компонента техногрунта для 

обогащения почв. 

 

Рекомендации по пос. Суйда 

- Строительство новых КОС модульного типа производительностью  400 м3/сутки, 

создание системы учета объемов стоков. 

- Разработать ТУ на использование осадка в качестве компонента техногрунта для 

обогащения почв 

 

Рекомендации по пос. Высокоключевой 

- Строительство КОС модульного типа  производительностью 500 м3 сутки. 

- Произвести ревизию канализационных сетей, восстановить схему сетей. 

- Произвести реконструкцию канализационной сети. 

- При реконструкции КНС предусмотреть использование энергосберегающего 

оборудования, создание системы учета объемов стоков. 

 

Рекомендации по пос.  Корбинское 

- - Строительство новых КОС модульного типа производительностью 400 м3/сутки, 

создание системы учета объемов стоков. 

- Разработать ТУ на использование осадка в качестве компонента техногрунта для 

обогащения почв. 

- Реконструкция канализационной сети. 

 

3. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

ПРОГНОЗ СПРОСА НА КОММУНАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МО 

3.1.1. Территория 

Кобринское сельское поселение — муниципальное образование в центральной части 

Гатчинского муниципального района Ленинградской области. 

Административный центр — посёлок Кобринское. На территории поселения находятся 16 

населённых пунктов — 5 посёлков, 1 село, 1 посёлок при станции и 9 деревень. 

Таблица 11 – Состав Кобринского сельского поселения 

№ п/п Наименование населенного пункта Тип населенного пункта 



19 

 

№ п/п Наименование населенного пункта Тип населенного пункта 

1 Воскресенское Село 

2 Высокоключевой Посёлок 

3 Карташевская Посёлок 

4 Кобрино Деревня 

5 Кобринское Посёлок, административный центр 

6 Мельница Деревня 

7 Меньково Деревня 

8 Новокузнецово Деревня 

9 Пижма Деревня 

10 Погост Деревня 

11 Покровка Деревня 

12 Прибытково Посёлок 

13 Руново Деревня 
